1) In ejus libro die Apokryphen des A. T., p. 116.

tionem multi ante me viderunt et solvere conati sunt.
Quod quoque nos conemur.

§ 2.

*Locorum secundum diversam eorum externam
formam in classes disjunctio.*

Plurima ex V. F. in N. F. esse citata, eaque plerumque ex Graeca versione, primo quisque videt obtutu. Multa autem ab hac ita recedunt, ut ex textu originali translata esse fere videantur. Quod non ita esse postea videbimus. Majus minusve discriminem, quo discedant a τοῖς LXX, magnum interim sit adjumentum, ad plurimos illos locos ordine melius disponendos, nobis nunc ipsam citatorum formam (externam) animadventibus. Quattuor sunt classes:

I. Ubi citata τοὺς LXX presse sequuntur; (Mt. IV: 4, 7; V: 21, 38; IX: 13; XIII: 14 = Mc. VII: 12; Mt. XV: 4, XV: 8 — Mc. VII: 6; Mt. XIX: 5, XXI: 13, 16; XXI: 42 — Mc. XII: 10, 11; Mt. XXII: 32, 37, 39, 44 = Mc. XII: 26, 29, 36; Mt. XXII: 39; Luc. IV: 18; XX: 17, 37, 42, 44; Joh. X: 34; Luc. XXII: 37).

II. Ubi parva textus instituta est mutatio, rebus ac temporibus citantis debita aut adaptata; (Mt. IV: 10 (προτκυνήσεις, ubi LXX φοβηθήσῃ, Hebr. נִתְּנָה); Mt. V: 43 (?); XI: 10 (ad τῶν LXX verba addita sunt: πρὸ προσώπου σου, — κατασκευάσει legitur pro ἐπιβλέψει); XXVI: 31; Mc. IX: 49; Luc. VII: 22, 27; VIII: 10; X: 28; XXIII: 30; Joh. I: 52; V: 28; VI: 45, VIII: 17; XIII: 18, 34; XV: 15).

III. Ubi duo loci in unum sunt conjuncti, vel ubi argumentum tantum indicatur alicujus pericopes, aut versus totius contentum uno aut duobus datur verbis, (Mt. V:31, 33; XV:4; XXI:13 = Jer. VII:11; XXII:40; XXIII:34; XXIV:29; XXVI:64; Mc. IX:12, 13; X:27; Luc. X:28; X:42; XI:51; XIII:28; XIV:11; XIX:30; XXII:69; Joh. VII:38; VIII:44, 56).

IV. Huc referri possunt plurima, quae ex historia desumpta sunt exempla, (Luc. XI:50; Mt. XXIV:37 = Luc. XVII:26; Joh. VIII:37, 39, 56; V:45; VII:19; Mt. XIX:8; Joh. III:14, 15; VI:32).

Qui locos citatos inter se velit comparare, magnum quoad formam inter eos omnes animadvertiset discrimen. Quod autem unde explicandum sit non statim liquet; sed minime quidem ex modo citandi memoriter. JESUM enim ex memoria plerosque, nisi omnes, allegasse locos certo certius constat. Quod quoque patet ex ejus disputationibus, cum Phariseis habitis et Sadducaeis, quum ejus responsa statim insecurae sunt quaestiones adversariorum. Neque enim tale ad consilium sacri codicis magnum aliquod volumen evolvi potuit. In tentatoris malitiae rejicienda JESUM aliquem secum habuisse talem librum aequa minus licet conjicere. Majora enim illa erant volumina, quam quae tam facile semper secum portare potuisset. Ex memoria autem JESUM citavisse quamquam accipimus, quin cognitum habemus, nil tamen id nobis praebet ad propositam difficultatem commodius solvendam. In iis enim, quos nuper notavimus varios casus, quum certo certius memoriter citaret JESUS, attamen τὸν LXX fere presso secutus est.

Sed liberius citavit nonnunquam, et litteris ac singulis verbis se serviliter alligari in allegatione haud passus est. Eum memoriter, eum liberius citavisse, quum dicunt, quod nos ulti concedimus; eo autem nondum explicitum est, cur nunc liberius, mox, minus libere non dico, sed fere anxie, ut ita dicam, των; LXX allegarit JESUS. Qua in re si arbitrario egerit modo, hujus disquisitionis conamen frustra fieri et sua sponte irritum esse bene habeo perspectum. Ex omnibus autem, quae via historiae frequentia ad nos pervenerunt, de JESU agendi ratione testimoniis, satis tuto concludo, eum nihil fecisse arbitrarie. Alia est hujus rei quaerenda caussa. Animadverterunt viri docti, quantum in ipsis citatis invenitur discri men, tantum quoque nisi vel majus in *citandi formulis animadverti usus* discri men. Fortassis, ita illi, unum cum altero intime cohacret et se invicem explicare unum potest alterum. Haec fuit in primis agendi ratio SURENHUSII et nonnullorum, qui eum secuti sunt posteriorum.

§ 3.

Formulae citandi. Num ex iis diversitas formae explicari possit. Quod negatur.

Ex plurimis citandi formulis primum et saepissime simul adhibitum videmus γέγραπται, aut alias hujus verbi γράφειν formas. Ita in historia temptationis (Mt. IV : 4, 7, 10 = Luc. IV : 4, 8). Convenit aliquatenus cum Judacorum בְּחִינָה, nec vero, sicut BRETSCHNEIDERUS vult in lexico, ad *vaticinium* aliquod maxime respicit. Γέγραπται per se spectatum significat *scriptum est*,

sc. in Scriptis Sacris, nihil magis denotat. Ex contextu tantum aut sequente praepositione ἐπὶ vel περὶ effici potest, an ad vaticinium respiciatur nec ne. Quos jam attulimus id probent loci; praeterea Mt. XI:10 (περὶ τινος), XXI:13, XXVI:31, Mc. VII:6 (περὶ ὑμῶν ἐπροφήτευσεν), IX:12 (ἐπὶ), 13 (ἐπὶ) XIV:21 (περὶ); Luc. X:26, XIX:46, XX:17 (τι ἔστι τὸ γεγραμμένον); XXII:37 (τ. γ. δεῖ τελεσθῆναι ἐν ἐμοί.); Joh. VI:45; VIII:17; X:34; XV:25 (conjunctionem cum ἡνα πληρ.). Ex vices in omnibus illis locis repetito γέγραπται aut γεγραμμένον, decies de nullo agitur vaticinio; sed in ipsis locis, ubi vaticinium quoddam respicitur, septies, quod perspicuum est, ex ipso id explicandum est contextu, addita praepositione quadam aut alia formula. Non semper post notatam formulam γέγραπται aut τὸ γεγραμμένον ipsa ex versione τῶν LXX sequuntur verba, (e. e. Mt. XXVI:31, Mc. IX: 12 relq.), quamquam id saepius locum habet. Nil igitur ex usu vocis γέγραπται aut τὸ γεγρ. effici potest ad formam citati explicandam.

Idem valet de alia citandi formula ἐρέθη s. ἐρέθη (שְׁנָאָמֵר), quae cum formula τὸ ῥηθέν novies occurrit; prior sexies in Oratione q. d. Montana, posterior bis in Matthaeo (XXII:32, XXIV:15), semel in Marc. XIII:14, ubi DANIELIS allegantur verba, de quo loco autem infra plura sunt dicenda. Alias scriptorum sacrorum verba hac adducuntur formula, qua alias verborum multorum breve tantum datur summarium, quin nova adaugum sententia. Nil igitur ad formam alicujus loci explicandam ex mente citantis potest hujus formulae usus praebere. De formulis, quales sunt ἐμήνυσεν (Luc. XX:37), ἀναπληροῦται ἡ προφητεία (Mt. XIII:14),

quae semel tantum vel ad summum bis aut ter occur-
runt, quippe quae nil possint probare, nihil quoque
observavimus, nisi ad locum ipsum.

Pluries autem usurpatur verbum λέγειν, vel nude, vel
conunctim cum ἔντειλατο (Mt. XV : 4), ἐπροφήτευσεν
(XV : 7), vel cum alio quodam verbo. Unicum Johanneum
nisi excipias καθὼς εἶπεν (Joh. VII : 38), post
verbum λέγειν ipsa versionis Alex. sequuntur verba;
cf. Mt. XV : 49; XXII : 44; Mc. VII : 10; XII : 36;
Luc. XX : 42. Nec tamen certam inde efficere nobis
licet regulam, quia et post alias formulas fere semper
idem locum habet. Quod animadvertere nobis licet
in formula allegandi εἰπενειν vel εἰπενειτε εἰπενειτε;
quae decies occurrit in IESU sermonibus apud tres
Synopticos memoratis. (Mt. XII : 3, 5; XIX : 4;
XXI : 16, 42; XXII : 31; Mc. II : 25; XII : 10, 26;
Luc. VI : 3). Nonnunquam refertur ad *historica* facta
citata (DAVIDIS: Mt. XII : 3, 5; Luc. VI : 3); non-
nunquam ad ipsa quae in V. F. scripta sunt verba ac-
curate alleganda. Quae per hancce formulam allegantur
V. F. verba omnium sunt accuratissima et in adver-
sarios semper diriguntur. Nunquam vero cum discipulis
aut cum aliis, qui ex populo, ceteroquin ei infestissimo,
amicie cum quaerabant, ita locutus est IESUS. Inde,
ut mihi videtur, quod IESUS, cum adversariis loquens,
tam accurate semper citet sacra scripta, prorsus patet,
istos adversarios, sive Phariseos sive Sadduceeos
sive caeteros Judaeos, voluisse, eum qui cum iis ex
sacris scriptis disserat, accurate et quasi litteras pre-
mentem ea scripta allegare; quia et ipsi saerum codicem
tanti aestimabant, ut vel unum verbum, quin vel unam

eius literam posse excidere negarent. Ipsi Judaei igitur non citassent nisi anxie ad literam adstricti. Restat nobis formula ἦν πληρωθῆ de qua autem postea agetur. Praecedentia sua sponte nos jam duxerunt ad usum, quem sacrorum scriptorum JESUS fecit diversum.

§ 4.

De usu Sacrorum Scriptorum diverso.

Diverso ex usu explicetur formae diversitas.

Id nobis jam patuit post formulam allegandi οὐδε ἀνέγνωτε semper accurate sequi ipsa, quae in sacris scriptis, leguntur verba; plerumque minime, nonnunquam, pro temporis et quaestionis et usus ratione paululum mutata; sed ita, ut vel ipsa illa mutatione ipsa Sacrorum Scriptorum verba facta sunt multo clariora. Praeterea vidimus, hancce formulam a JESU unice adhibitam esse, quum ei cum adversariis certandum esset, qui verosimiliter ad literam plerumque allegare solebant; in usu igitur polemico. Ubi autem cum hominibus agendum erat, qui non ita, tamquam adversarii, ei erant oppositi, neque ille ipse sacrorum scriptorum literis tam serviliter se adhaesit. Pro diversis igitur casibus, (jam dicemus), in quibus sacris scriptis usus est, diverso quoque modo ea JESUS allegavit. Tales autem casus vel a JESU ipso vel ab ejus aequalibus provocari potuerunt. Ab his nunc coactus de sacris scriptis suam ipsius sententiam defendere veram, vel horum profligare opinionem erroneam; mox sua sponte, hominum amore et proprio animi motu misericordia incitatus, iis, qui eum sequi solebant vel undique ad

eum confluere, saera scripta exposuit et coram omnibus in eorum mentem alte absconditam animamque intimam penitus inquisivit. Hinc diversus exstitit apud JESUM sacrorum scriptorum usus, quem nos dicimus *Polemicum*, *Apologeticum s. paraeneticum* et *didacticum*, quibus denique accedit usus sacrorum scriptorum *communis*. Qui enim inde ab anno aetatis XII vel jam ante quodam libro fere quotidie utitur, quem usu terere pergit, eum illius libri mente, verbis ac sententiis non ita imbui, ut vel hujus libri dicendis formulis sua ipsius communicet cogitata, prorsus esset mirum.

Apud JESUM igitur non potuit non fieri, ut sacrae scripturae, toties lectae et perfectae, verba ac tota mens in sermonibus sua sponte prorumperet et se manifestaret. Sua sponte quasi inscius, certo sine aliquo definito consilio saepius sacrae scripturac verbis ac tropis usus est JESUS; eam vero usum dico *communem*. Diversis ita universc indicatis casibus, in quibus JESUS sacro codice usus est, speciatim nunc agamus de casibus illis singulis; eo autem consilio, ut prius de usu agamus provocato ab adversariis *polemico* atque *apologetico s. paraeneticoo*, quam de usu, a JESU ipso qui adhibebatur, *didactico* et *communi*. Huc simul addamus, inter usum polemicum et apologeticum hoc nos posuisse disserimen, ut *ille* referatur ad res generaliores, e. c. universe ad religionem hujusque singulas partes, nullo ipsius JESU respectu; *hic* spectet acque ad res religiosas, sed fere semper ipsius JESU relatione; sive disceptationes de iis exortae sint ex ejus agendi et loquendi ratione, sive ipse JESUS ad suam dignitatem et auctoritatem defendendam, confirmandam

et stabiliendam ad sacra scripta recurrerit. Unum locum citatum utriusque simul usus, polemici et apologetici, indicia nonnunquam p[ro]ae se ferre, nunc non est mirandum. Tali in casu locum citatum ad eum retulimus usum, qui aptior nobis visus est ad ipsum locum, cum contextu harmonice, explicandum; nisi unus alterve usus, sive polemicus p[ro]ae apologetico, sive apologeticus p[ro]ae polemico, nimis emicuerit.

C A P U T II.

U S U S P O L E M I C U S .

Multis nominibus polemicum usum ab apologetico seq[ue]ntri fere non posse quisque statim consentiet. Polemicum autem eum nuncupo usum, quo vel ad V. F. oeconomiam vel ad unam alteramve Sacrae Scripturae partem Messiam universe spectantem respicitur, nulla ip-

Mt. IX: 13. sius JESU habita ratione. Sic e. c. legimus Matth. IX: 13,
JESUM, usum formula זא ולמד¹⁾ (), remisisse Phariseos,

1) De hac formula cf. quae nuperrime addidit rostrus, I. I. p. II. 21. Nota 1. „Den Ausdruck: זא ולמד hielt ich ehemals für ein Zeichen heuristischer Lehrmethode, und Andere haben dies nachgeschrieben. Allein ich habe mich überzeugt, dass dies נט eine gewöhnliche Redensart war, die mit der Methode nichts zu thun hat.“ Cf. SUBENHUSIUS in I. I. p. 17, thesi XXVI et p. 225; SCHOETTGENIUS I. I. p. 94—96. Equidem dicrem, Judaeos hancce formulam vulgo adhibuisse, quando historicis

qui cum ἀμερτωλοῖς et τελώναις accumbere, ex sanctitate Judaeis lege praescripta, vero Judaeo non licere putabant. Omnis fida rituum observatio, ita illi, Deo est gratum sacrificium. Quomodo igitur tu, ita de JESU cogitant, quomodo tu, qui quidem διδάσκαλος es, Deo potes esse gratus, cum scelestis accumbens. Nunc JESUS respondet verbis ex Propheta HOSEAE: ἔλεον θέλω καὶ οὐ θυσίαν¹⁾), ut iis indicaret, non tantum respiciendum esse ad Ps. I: 1, sed etiam ad alia Sacrorum Scriptorum effata. Simul autem sequentibus verbis suam ipsius defendit agendi rationem, hocce enuntiato allegato; quare HOSEAE dictum quum *apologeticum* in usum, tum in *polemicum* esse allatum jure dici potest.

Mt. XIX: 4. Ubi autem (sicut in Matt. XIX) de rebus divinis
Mc. X: 7. lis agitur, de legis interpretatione nullius hominis respectu, de rebus mere civilibus et theocraticis et JESUS Sacris Scriptis utitur ad adversarios profligandos, eum nuncupo usum *polemicum*. Ab hocce igitur loco, quippe qui nobis fuerit exemplo, ordiamur. Πιστεύοντες, diserto additur verbo, JESUM, num jure legis interpres vocari posset, eum adeunt Pharisaei eique quaestionem proponunt difficillimam, inter scholas Hillelis et

exemplis aliquid aliis probare aut sibi probatum vellent. Sic Judaei prius Paschatis festi Israëlis historiam memorant et sapientiū tum dicunt: לְמַתִּיר אֶת, e.c. quid quacsivit Laban Aramaeus etc.—SCHOETGENI exempla legi possunt apud DOERKIJUM l. l. p. 66 et 67, ubi dicit tales formulas adhiberi: quem ad locum aliquem ex Sacris Scriptis allegandum, tum ad historiam quandam. Dicit porro in re parabolica addi: לְמַתִּיר הַסְּכֵר רַוְמָה (wem (!) gleicht die Sache). Forsan, quia SURENHUUSIUS Lib. I. Th. XLIII. vertit: „Cui res haec similis est in parabola.” Cf. MOUNIER, l. l. p. 97.

1) P. MOUNIERO plane consentio, dicenti vim formulae τι ἐστιν; esse quid revera significant? Cf. l. l. p. 80.

Schammai, ut perhibetur, πολυθρυλλητόν. Num licet uxorem a se dimittere divortio? Sunt adversarii qui id rogitant, et ad literam iis respondet JESUS verbis, quae leguntur Gen. (I:27 et) II:24, qualia in versione Alexandrina et in Cod. Samarit. leguntur, additis vel istis oī δύο Χατάχις. Ἔνεκεν τούτου καταλείψει ἀνθρωπος τὸν πατέρα (αὐτοῦ) καὶ τὴν μητέρα καὶ προσκολληθήσεται (πρὸς τὴν) τὴν γυναῖκαν αὐτοῦ. καὶ ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν. MARCUS, quoad voces in parenthesi inclusas, accuratius sequitur versionem τῶν LXX, quam hodie cognitam habemus. Ex verbis allatis JESUS concludit: ὁ οὖν ὁ Θεὸς συνέζευξεν ἀνθρωπος μὴ χωριζέτω (XIX:6). — MOSES igitur mentitus est! illi objiciunt. Quid? quod ipse divortium praecepit (ἐντείλαστο). Permisit quidem (ἐπέτρεψεν), non quia ita oportuit, sed πρὸς τὴν σκληροκαρδίαν ὑμῶν¹⁾. Verba igitur allata, quod indicare nostrum fuit, per οὐδὲ ἀνέγνωτε in usum polemicum adhibita sunt, eaque accurate ex τοῖς LXX citata. Uno tenore sequantur loci per formulam eandem allegata.

Mt. XXI. 16. Asinae pullo insidens JESUS invexit sacram urbem et laetus jubilavit populus. Sacerdotes autem et scribæ, hac visa populi summa laetitia et clamoribus auditis, irati JESUM rogant: num id vides, audis et pateris? Omnino, est responsum, οὐδὲ ἀνέγνωτε (iterum eadem quac habet vers. Al. sequuntur verba) ὅτι ἐκ στόματος μηπλῶν καὶ θηλαξόντων κατηρτίσω αἶνον. Verba sunt desumpta ex Ps. VIII:3. Aquila vertit יְהִי per

1) De hujus loci interpretatione infra agetur. Universe benevolum lectorem ad omnium, hic qui recensentur, locorum expositionem infra dandam relegatum vellemus.

κράτος, quod fortassis non fecisset, si JESUS illo non usus esset verbo *αἴνου*.

Mt. XXI: 42. Alio tempore ipse JESUS ad peccati conscientiam atque
Mc. XII: 10. ad poenitentiam adversarios vult ducere; quo consilio
Luc. XX: 17. parabolam iis proponit, qua eos accuset prophetarum caedis. Tale facinus qui perpetrare auderent rejectione digni sunt, nec vero illi ipsi tales sunt scelerati. — Quare igitur et de quibus scriptum est hoc: οὗδε ἀνεγνωτε (legit τῶν LXX ipsius versionis ipsa verba) λίθον δὲ ἀπεδοκίμασαν οἱ οἰκοδομοῦντες οὗτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας παρὰ πυρὸν ἐγένετο αὕτη καὶ ἔστι θαυμαστὴ ἐν δόφινοις ἡμῶν; est Psalmi CXVIII vers. 22.

Mt. XXII: 32. Cum Pharisaeis non tantum, cum Sadduceis etiam
Mc. XI: 26. JESU certandum erat. Hi negabant immortalitatem
Luc. XX: 37. animi, nec minus quam Pharisaei JESU proposuerunt quaestionem casuisticam. Οὗδε ἀνεγνωτε, ita nodum solvit JESUS, τὸ ἑπέρ τὸν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ λέγοντος — integrum praebet versionem Alex. Ex. III. 6 — Ἔγώ εἰμι ὁ Θεός Ἀβραὰμ καὶ ὁ Θεός Ισαὰκ καὶ ὁ Θεός Ιακώβ¹⁾. Hinc conclusionem format aptam ad omnia Sadducacorum molimina irrita facienda, et ex ipsis Sacris Scriptis vindicata est animi immortalitas; num jure id fa-

1) DOEPKIO (p. 229 o. p.) dicenti ad hunc locum: „diese Worte konnten nicht gut anders übertragen werden und man kann hier nicht bestimmen, ob sie aus der LXX genommen sind oder nicht?... non consentire possum ad priorem sententiae partem; quia 1º prius καὶ omitti potuit, ubi hebracus textus, copulativa caret; 2º quia, quod ipse addit DOEPKIUS verbis: „Marc. XII: 16 lässt das εἴη aus,” hoc verbum omitti potuit. Caeterum quum, uno aut duobus ad summum exceptis, omnes loci ex τοῖς LXX desumpti sint, non video quidni et hic factum sit.

ctum sit quaestio est nunc differenda, sed infra tractanda. Polemicum in usum qui allegati sint locos tantum recensere hic nostrum est.

Nonne mirum videtur apud MARCUM duobus posterioribus in relationibus eandem non tantum adhiberi formulam, sed ipsa etiam, eodem quo apud MATTHAEUM modo, sequi verba Mc. XII:10 et XII:26? Quum autem DAVIDIS esurientis inducitur historia ad legis mentem contra figmenta Rabbinorum indicandam et vindicandam, omnes ad unum Synoptici eadem illa citandi utuntur formula (Mt. XII:3; Mc. II:25; Luc. VI:5¹). Quod apud Synopticos eadem in relatione eadem non ubique inveniatur citandi formula *οὐδὲ ἀνέγνωτε* esse mirandum, ne quis objiciat; huic formulae enim quandam tribuere vim certam ac stabilem minime nostrum fuit consilium. Id tantum voluimus: in usu polemico, quod ceteroquin sua sponte est perspicuum, ipsa, eaque ex vers. Alex., accurate citantur verba. Animadvertisetur practerea, quam ample et prolixe DAVIDIS proponatur exemplum. Polemicus usus hac quidem formula nonnunquam, sed non semper indicatur. Quibuscunque, quae sunt multae

Mt. XII:3.
Mc. II:25.
Luc. VI:5.

1) Omnium accuratissimus, sicut vulgo in orationibus JESU tradendis, mihi videtur MATTHAEUS. Summa enim in angustia frangi posse legem de sacris rebus doceat DAVIDIS exemplum. Addito autem, quod unus MATTHAEUS habet, sacerdotum docemur exemplo, et Sabbatum solvi posse, quod hoc loco totius quaestionis est cardo. Aliud Marcus II:27 addit argumentum, quo ad antiquissimam historiam recurrisse JESUM patet. Nostrae disquisitionis ordinem ne praeripiamus, postea hac de re agemus; nunc ad EWALDUM, (Geschichte Christus' und seiner zeit, Goett. 1855; Vol. V. operis: Geschichte des volkes Israel bis Christus, p. 205), qui omnium Evangelistarum antiquissimum ducit MARCUM, interea lectorem relegamus.

ac diversae, formulis verba allegantur; polemicum in usum quum allegantur, ipsa τῶν LXX sunt verba. Hoc volui indicare, quod ad demonstrandum caetera nunc sequantur exempla. Locos, in Marco et Luca cum Matthaci parallelos, repetere non opus videtur; legantur hīc Mc. X : 7, Luc. XX : 17 (*τί ἔστι τὸ γεγραμμένον, ubi apud priores οὐδὲ ἀνέγνωτε*), Luc. XX : 37 (Μωϋσῆς ἐμήνυσεν).

Matthaeus, quamquam a versione Alex. eum dicunt omnium saepissime recessisse, in citatis, JESUS sermonibus quae insunt, certe omnium est accuratissimus, sicut in omnibus quae tangent τὰ λόγια. Multa *Mt. XV:8.* adsunt exempla. Phariseis eum adeuntibus cumque *Mc. VII:6.* accusantibus spreti cultus divini haecce respondet JESUS JESAIAE verbis (Jes. XXIX : 13, 14), e LXX citatis¹⁾: καλῶς ἐπροφήτευσεν περὶ ὑμῶν Ἡσαΐας λέγων· ὁ λαὸς οὗτος τοῖς χείλεσιν με τιμᾷ, ἡ δὲ καρδία αὐτῶν πόρρω ἀπέχει ἀπ' ἐμου· Μάτην δὲ σέβουται με διδάσκοντες διδασκαλίας ἐντάλματα ἀνθρώπων²⁾). Idem quidem habet

1) Sequimur Codd. BDL, ceterosque a TISCHENDORPH relatos. Non sit supervacaneum hoc addere, quod sequente statim exemplo probabitur: JESUM nunquam plura, quam quae ei ad summum opus erant, allegasse verba.

2) Fuerunt et sunt qui, sicut fere ubique, hīc quoque tentarent, Hebraeum inter textū ac vers. Alex., vel in discrepantiis, quandam efficere convenientiam. Inprimis illud μάτην odiosum est in versione, quippe quod absit in textu originali. Ingeniose legere voluerunt pro מִתְּהֵר et fuit מִתְּהֵר el inane (cf. GROTIUS ad locum) aut מִתְּהֵר a Rad. מִתְּהֵר (inanis fuit), (vid. PAULUS Heid. ad locum). Nos quidem nullo modo hocce gravissimum opus aggredi ausi sumus, omnes sc., Hebraeum textū inter ac versionem Alex. quae exstant, solvere discrepanrias et ita inter se invicem reconciliare, ut plane evanescant. Omnia,

Me. in loco parallelo VII:6; sed vulgo in JESU ipsa verba allegando accuratior mihi videtur Matthaeus quam Marcus. Hic (XI:17) ad verba relata Matt. XXI:13 et Luc. XIX:46 ὁ οἶκος μου οἶκος προσευχῆς κληθήσεται addit, quac in Jes. LVI:7 addita inveniuntur verba: πᾶσιν τοῖς ἔθνεσιν, quae a re, qua JESUS motus erat ut iis uteretur verbis, prorsus sunt alienissima. In usu polemico, id bene animadversum velimus, nulla hic potest esse quaestio, *quot* verba citaverit JESUS, sed *num* *presse* ea allegaverit. — De JOHANNE hoc loco sermo esse non potest, quia, sicut vulgo, hoc quoque in casu suis ipsius verbis JESU reddit mentem. Cf. Joh. II:16. — Melius cum MATHAEO et LUCA convenit MARCUS in JESU verbis referendis ex Ps. CX allegatis et in Phariseos actis.

Mt. XXII:44. Mc. XII:36. Luc. XX:42, 43. Πῶς οὖν Δαυεὶδ ἐν πνεύματι κύριον αὐτὸν καλεῖ. Εἴπεν ὁ κύριος τῷ κυρίῳ μου· κάθου εκ δεξιῶν μου ἕως ἂν θῶ τοὺς ἔχθρους σου ὑποπόδιον (ὑποκάτω) τῶν ποδῶν σου. Vide locos parallelos Mt. XXII:44, Mc. XII:36, Luc. XX:42, 43. In formula autem citandi apud Synopticos aliquantum est discriminis, qua in re a Matthei parte iterum stare jus contendeo. Hic enim dicit πῶς οὖν Δαυεὶδ ἐν πνεύματι . . . καλεῖ, pro quibus ἐν πνεύματι Mc. habet

quac sunt multa atque varia, vel originalis textus ope corrigendi errata, quae insint versioni, vel ex ipsa versione Hebraeum textum emendandi, usquedum irrita fuisse dici possunt talia conainina. — Quod in fine sententiac et MATHAEUS et MARCUS eundem verborum tuiti sunt ordinem mihi est indicio, eodem ordine haecce verba olim fuisse scripta in versione Alex. Cf. MOUNIER. l. l. p. 99. — Qui plura hac de re scire velit, adeat GROTIUM et PAULUM supra laudatos; quoad me equidem dicere, τοῦς LXX sapientes esse potius παραφραστὰς quam interpretes.

ἐν τῷ πνεύματι τῷ ἀγίῳ, quae contra Lucas plane omittit. Ex lectione Matthaci oriri posse Marciana verosimile est. De hocce autem discrimine hīc fusius agere nolumus; allatis ex exemplis si iterum patuerit, JESUM polemicum in usum presse secutum esse τοὺς LXX, id nobis sufficiat¹⁾.

Joh. X : 34. Apologeticum quamquam partim pertinet ad usum quod in Joh. X : 34 affertur IESU enuntiatum, id tamen hue non possumus non referre. Judaei IESUM accusant, quod se fecisset Deum, i. e. sibi Dei nomen adscivisset, quod homini non licet. In lege (Ps. LXXXII : 6) gravissimum est argumentum contra vestram opinionem, statuentium, homini non licere vocari Deo, ita arguit IESUS; nam οὐκ ἔστιν γεγραμμένον ἐν τῷ νόμῳ ὑμῶν· δτι ἐγώ εἰπα Θεοί ἔστε; ²⁾ Vos autem, ita IESUS, me accusatis criminis, quia me ipse Dei Filium vocavi. Missum faciamus me, sed quaerendum est: num homo possit vocari Deus nec ne. Quodsi potest, Sacra Scriptura salva manet; sin minus abjudicanda. Sed eo progredi IESUS iis minime permisit. Vos utimini frequentissime lege eaque pro sacra; illa ipsa Sacra Scriptura quosdam alloquitur tanquam Deos; igitur vel licet hominem vocare Deum, vel non licet uti τῷ νόμῳ, qui tale quid perpetravit. Posterius pa-